Администрация Мордовского района

Тамбовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.12.2023                                       р.п. Мордово                                      № 327-р

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства на территории Мордовского муниципального округа

Тамбовской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям»:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства на территории Мордовского муниципального округа

Тамбовской области на 2024 год, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новая

жизнь», разместить на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru)

и на официальном сайте администрации  района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района О.А. Саталкина.

   Глава Мордовского

   муниципального округа                                                               С.В. Манн

Приложение
к распоряжению администрации

района от 15.12.2023 № 327-р

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на

территории Мордовского муниципального округа Тамбовской области

на 2024 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства на территории Мордовского муниципального округа

Тамбовской области (далее - Программа) на 2024 год разработана в целях

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований

организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов,

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению

администрацией Мордовского района Тамбовской области (далее по тексту -
администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере

благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства

является соблюдение гражданами и организациями правил по

благоустройству территории Мордовского муниципального округа

Тамбовской области (далее - Правила благоустройства), в том числе

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства

являются:

1) деятельность в сфере благоустройства, действия (бездействие) граждан и

организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные

требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям,

осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе работы и

услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая

водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы,

материалы, транспортные средства, компоненты природной среды,

природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми

граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной

среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во

владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым

предъявляются обязательные требования (далее - производственные

объекты).

Органом, уполномоченным на осуществления муниципального

контроля, является администрация Мордовского района Тамбовской области.

В соответствии с Программами профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства за 2023 год сельсоветами

и поссоветами осуществлялись следующие мероприятия:

1) проводилось информирование контролируемых лиц и иных

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

посредством размещения сведений, предусмотренных пунктами 1 - 3, 5 - 10,

14, 16 части 3 статьи 46 Федерального закона, на официальных сайтах

администраций сельсоветов и поссоветов в сети "Интернет".

2) осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения

обязательных требований в сфере благоустройства путем подготовки

письменных ответов на поступающие обращения, а также по телефону, на

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного) мероприятия.

3) кроме этого, подготовлены доклады об осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

сельсоветов в 2022 году, которые размещены на официальном сайте

администраций сельсоветов в сети Интернет раздел «Муниципальный

контроль»;

4) проводились профилактические визиты. Всего проведено 13

профилактических визита.

Основными вопросами по благоустройству на территории Мордовского

муниципального округа Тамбовской области является содержание

прилегающей территории, непринятие мер по окосу и вырубке дикорастущей

растительности.

Основными проблемами в сфере благоустройства являются:

- недостаточное информирование подконтрольных субъектов об

обязательных требованиях в сфере благоустройства;

- недостаточное осознание необходимости исполнения требований в сфере

благоустройства у подконтрольных субъектов.

Путями решения проблем в сфере благоустройства являются

своевременная актуализация сведений, содержащих обязательные

требования, актуализация правил благоустройства, информирование

подконтрольных субъектов о необходимости соблюдения правил

благоустройства.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований Правил

благоустройства и на побуждение подконтрольных субъектов к

добросовестности, призвано способствовать улучшению в целом ситуации,

повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению

количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценностям.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,

направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность)

их проведения

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

орган муниципального контроля проводит следующие профилактические

мероприятия:

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережения;

г) консультирование;

д) профилактический визит.

№
п/п

Вид мероприятия Сведения о мероприятии

Структурное

подразделение,

ответственное за

реализацию

Срок исполнения

1 Информирование

Должностные лица

осуществляют информирование

контролируемых лиц и иных

заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения

обязательных требований.
Информирование

осуществляется посредством

размещения
соответствующих сведений на

официальном сайте

администрации Мордовского

муниципального округа в сети

«Интернет» и в иных формах.
Должностные лица

размещают и поддерживают в

актуальном состоянии на своем

официальном сайте в сети

«Интернет»:
1) тексты нормативных

правовых актов, регулирующих

осуществление муниципального

контроля;
2) руководства по

соблюдению обязательных

требований.
3) программу

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям;
4) сведения о способах

получения консультаций по

вопросам соблюдения

обязательных требований;
5) доклады,

содержащие результаты

обобщения правоприменительной
практики;

6) доклады о

муниципальном контроле;
7) иные сведения,

предусмотренные нормативными

правовыми

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

В течение года

актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами

субъекта Российской Федерации,

муниципальными правовыми

актами.

2 Обобщение
правоприменительной
практики

Доклад о правоприменительной

практике осуществления

муниципального контроля в

сфере благоустройства готовится

ежегодно до 1 марта года,

следующего за отчетным,

подлежит публичному

обсуждению и размещается на

официальном сайте

администрации Мордовского

муниципального округа

Тамбовской области в сети

«Интернет», в срок, не

превышающий 5 рабочих дней со

дня утверждения доклада.

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

Не позднее 1 марта

3 Объявление

предостережения
Объявление предостережений о

недопустимости нарушений

обязательных требований

контролируемым лицам для целей

принятия мер по обеспечению

соблюдения обязательных

требований.

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

В течение года (по

мере поступления

сведений о

готовящихся

нарушениях

обязательных

требований или

признаках

нарушений

обязательных

требований)
4 Консультирование

Консультирование

осуществляется должностными

лицами по телефону, в

письменной форме, на личном

приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного мероприятия.

Время консультирования при

личном обращении составляет 15

минут.
Консультирование,

осуществляется по следующим

вопросам:
- организация и

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

В течение года (при

получении

обращений

контролируемых

лиц и их

уполномоченных

представителей)

4. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Оценка результативности и эффективности Программы в

2023 году и целевые показатели на 2024 год

осуществление муниципального

контроля;
- порядок осуществления

контрольных мероприятий;
- разъяснение положений

нормативных правовых актов,

содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках

муниципального контроля;
- разъяснение положений

нормативных правовых актов,

регламентирующих порядок

осуществления муниципального

контроля;
- порядок обжалования действий

(бездействия) должностных лиц в

части осуществления

муниципального контроля.

5 Профилактический

визит Профилактический визит

проводится в форме

профилактической беседы по

месту осуществления

деятельности
контролируемого лица либо

путем использования видео-

конференц-связи. В ходе

профилактического визита

контролируемое лицо

информируется об обязательных

требованиях, предъявляемых к

его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам

контроля.

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

В течение года (при

наличии оснований)

п/п Наименование показателя
Целевые
значения

Фактические

значения

Целевые

значения на 2024

год

Полнота информации, 100 % 100% 100%

Сведения о достижении показателей результативности и

эффективности Программы включаются в доклад о муниципальном контроле

в сфере благоустройства в соответствии со статьей 30 Федерального закона

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

1

размещенной на официальном сайте

администрации Мичуринского района

Тамбовской области в сети «Интернет»

в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2020

г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

2

Удовлетворенность контролируемых

лиц и их представителями

консультированием контрольного

органа

100 %

от числа
обратившихся

100 %

от числа
обратившихся

100 %

от числа

обратившихся

3 Количество проведенных

профилактических мероприятий
не менее 5

мероприятий,

проведенных

контрольным

органом

13

не менее 5

мероприятий,

проведенных

контрольным

органом